Por sua vez, a Lei Estadual nº 7.990/2001, em seu art. 110-B, acrescida pelo art. 6.º, da Lei Estadual nº
11.356/2009, disciplinou a gratificação por condições especiais de trabalho, estipulando que os policiais

militares têm direito a receber esta gratificação, no percentual de 125% (cento e vinte e cinco por cento),
in verbis:

 

Art. 110-B - A Gratificação por Condições Especiais de Trabalho - CET somente poderá ser
concedida no limite máximo de 125% (cento e vinte e cinco por cento) na forma que for fixada em

regulamento, com vistas a: (Artigo 110-B acrescido pelo art. 6º da Lei nº 11.356, de janeiro de 2009.

I - compensar o trabalho extraordinário, não eventual, prestado antes ou depois do horário normal;

II - remunerar o exercício de atribuições que exijam habilitação específica ou demorados estudos e

[...]

A SEGURANÇA VINDICADA, para determinar que a autoridade coatora e o Estado da Bahia

reconheçam, em benefício do Impetrante o direito líquido e certo ao realinhamento dos proventos com

a majoração da GCET – Gratificação por Condições Especiais de Trabalho, elevando-a para o
percentual de 125% (cento e vinte e cinco por cento), a incidir sobre o posto/patente pertinente as
funções efetivamente exercidas durante a substituição, pagando-se-lhe ainda as diferenças
calculadas desde a data da impetração, devidamente atualizadas e acrescidas de juros legais.

 

Sem condenação em honorários advocatícios, conforme o artigo 25 da Lei nº 12.016/09 e verbetes